
 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – Tel. 040 419 4811 
PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 

 PEO: sr-fvg@cultura.gov.it Pag. 1 di 3 

Determinazione n. vedi segnatura 
 

OGGETTO: Udine – Archivio di Stato di Udine. Lavori di adeguamento impiantistico e strutturale dell’immobile attuale sede 

dell’Archivio di Stato di Udine per l’ottenimento dei C.P.I. 

STAZIONE APPALTANTE: Segretariato regionale del MiC per il Friuli Venezia Giulia. 

AFFIDATARIO: DOXE S.r.l., con sede in via Galileo Galilei n. 16, 33010 Tavagnacco (UD), C.F e P.IVA 02577530302. 

CUP: F27E19000300001 

CIG: 8781356C34 

IMPORTO CONTRATTUALE (di cui all’atto di sottomissione e modifica al contratto rep. 47 del 16 ottobre 2023): € 125.955,14 

(diconsi euro centoventicinquemilanovecentocinquantacinque/14), al netto di I.V.A. e comprensivo degli oneri per l’attua-

zione dei Piani di Sicurezza e Coordinamento. 

IMPORTO CONTRATTUALE DETERMINATO: € 131.664,80 (diconsi euro centotrentunomilaseicentosessantaquattr/80), al 

netto di I.V.A. e comprensivo degli oneri per l’attuazione dei Piani di Sicurezza e Coordinamento. 

 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai docu-
menti amministrativi; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, Riforma dell'organizzazione del governo, a norma dell'art. 11 della legge 
156 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle ammini-
strazioni pubbliche;  

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e potenzia-
mento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
pubblica amministrazione; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, Regolamento di organizzazione del Mini-
stero per i beni e le attività culturali e per il turismo; 

VISTO il Decreto Legge 1 marzo 2021 n. 22, Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri; 

VISTO il decreto rep. n. 825 dd. 16.09.2022, con il quale è stato conferito al dott. Andrea Pessina l'incarico di Direttore del 
Segretariato regionale del Ministero della cultura per il Friuli Venezia Giulia; 



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – Tel. 040 419 4811 
PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 

 PEO: sr-fvg@cultura.gov.it Pag. 2di 3 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici, che all’art. 106, disciplina la modifica dei con-
tratti durante il periodo di efficacia; 

CONSIDERATO che, a seguito di affidamento diretto MEPA n. 1859947 del 12 ottobre 2021, acquisito agli atti dal Segretariato 
regionale del MiC per il Friuli Venezia Giulia con prot. n. 5154 di data 12 ottobre 2021, l’impresa Doxe S.r.l. assumeva l’esecu-
zione dei lavori in oggetto per l'importo, al netto dello sconto del 9,23% e comprensivo di oneri della sicurezza, di € 135.402,85 
al netto di I.V.A. di legge, di cui al successivo contratto rep. 362 del 28 ottobre 2021; 

CONSIDERATO che, con Atto di sottomissione e verbale di concordamento prezzi rep. 25 del 15 maggio 2023, veniva concor-
data la variante in corso d’opera con importo contrattuale, al netto dello sconto del 9,23% e comprensivo di oneri della sicu-
rezza, di € 132.612,90 al netto di I.V.A. di legge; 

CONSIDERATO che, con comunicazione del 9 ottobre 2023, prot. n. 3833-A del 10 ottobre 2023, il Direttore dei Lavori ing. 
Mario Causero dello Studio Causero&Spadetto Associati segnalava, alla Stazione Appaltante e all’impresa, l’errata contabiliz-
zazione delle lavorazioni inserite nel SAL 1, di cui al prot. 4858-A del 10 novembre 2022, indicando le lavorazioni da stralciare 
per un importo totale di € 6.657,76 oltre IVA di legge; 

CONSIDERATO che, conseguentemente, veniva sottoscritto il nuovo Atto di sottomissione e verbale di concordamento prezzi 
rep. 47 del 16 ottobre 2023, con importo contrattuale, al netto dello sconto del 9,23% e comprensivo di oneri della sicurezza, 
di € 125.955,14, al netto di I.V.A. di legge; 

RILEVATO che, su segnalazione del RUP arch. Elisa Carbone, il quadro economico in calce all’Atto di sottomissione rep. 47 del 
16 ottobre 2023, pur prevedendo lo stralcio delle lavorazioni come indicato dal Direttore dei Lavori, inseriva erroneamente 
l’importo di € 6.965,96, di cui all’adeguamento prezzi in SAL 1, nella sezione B.2) del quadro economico, relativa agli imprevisti 
e accantonamenti con titolo “somme a disposizione derivanti dal ribasso d’asta usate per adeguamento prezzi in SAL 1”, an-
ziché nella corretta sezione A.1) relativa ai lavori; 

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante, con nota 4472 del 13 ottobre 2022, aveva già autorizzato l’utilizzo del ribasso d’asta 
per la copertura finanziaria dell’aumento dei prezzi (in conformità a quanto previsto dall’art. 26 del DL 17 maggio 2022, n. 50, 
Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori), e che l’importo di € 6.965,96 va inserito correttamente nella se-
zione A.1) del quadro economico “Lavori”, con conseguente adeguamento del calcolo dell’IVA di legge e modifica dell’importo 
contrattuale, al netto dello sconto del 9,23% e comprensivo di oneri della sicurezza, di € 131.664,94, al netto di I.V.A. di legge, 
sussistendo la necessaria copertura finanziaria; 

TENUTO CONTO che, con comunicazione prot. 1209-A del 14 aprile 2024, il Direttore dei Lavori trasmetteva i documenti di 
contabilità finale da cui deriva un importo complessivo di € 131.664,80 comprensivo di oneri della sicurezza e al netto dello 
sconto del 9,23% e dell’IVA di legge; 

 
DETERMINA 

 

- di dare atto che la Stazione Appaltante, con nota 4472 del 13 ottobre 2022, ha autorizzato l’utilizzo del ribasso d’asta per 
la copertura finanziaria dell’aumento dei prezzi nell’affidamento in oggetto, come previsto dall’art. 26, comma 1, D.L. 17 
maggio 2022, n. 50, Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori, e che la variazione dell’importo 
contrattuale sopra indicata rientra nella copertura finanziaria dell’affidamento, a seguito dello stralcio dei lavori già 
operato con Atto di sottomissione rep. 25 del 15 maggio 2023; 

- di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la rettifica del quadro economico allegato all’Atto di sottomissione 
rep. 47 dd. 16 ottobre 2023, come operata dal RUP arch. Elisa Carbone e, precisamente, con la sottrazione dell’importo 
di € 6.965,96 dalla sezione B.2) del quadro economico, relativa agli imprevisti e accantonamenti, ove è indicato con titolo 



 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – Tel. 040 419 4811 
PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 

 PEO: sr-fvg@cultura.gov.it Pag. 3di 3 

“somme a disposizione derivanti dal ribasso d’asta usate per adeguamento prezzi in SAL 1”, e inserendolo nella sezione 
A.1) relativa ai lavori, con titolo “adeguamento prezzi SAL 1”, con il conseguente ricalcolo dell’IVA di legge da cui deriva 
l’importo netto di € 5.709,80; 

- di dare atto che l’importo contrattuale che deriva dalla contabilità di fine lavori risulta ammontare a € 131.664,80 
(centotrentunomilaseicentosessantaquattro/80), oltre all’IVA; 

- di dare atto che l’Appaltatore e la Stazione Appaltante si impegnano a recepire le modifiche indicate in narrativa, 
mediante la sottoscrizione di apposito di un apposito Atto di sottomissione; 

- di provvedere alla pubblicazione dell’atto ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 28 D.Lgs. 36/2023. 

 

Il Direttore 
dott. Andrea PESSINA 

(documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 


	



